**124.** Ea enim <sup>d</sup> amicitia probabilis, quæ honestatem tuetur, præferenda sane opibus, honoribus, potestatibus: honestati vero præferri non solet, sed honestatem sequi. Qualis fuit Jonathæ, qui pro pietate nec offensam patris, nec salutis periculum refugiebat (I Reg. xx, 29 et seq.). Qualis fuit Abimelech, qui pro hospitalis gratiæ officiis necem potius

<sup>a</sup> Sic mss. longe plurimi, ac notæ probatoris: nonnulli tamen et omnes edit., soli possent prædæ incubare, elegerunt, etc.

<sup>b</sup> Omnes edit. cum paucis mss. constitutus in porta inter, etc.

<sup>c</sup> Omnes edit., nec parcere neci ejus.

<sup>d</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 593, lin. 30: *Maxime autem perturbantur officia in amicitiis, etc.*

<sup>e</sup> Ibid., lin. 33: *At neque contra rempublicam, etc.* Item de Amic. pag. 424, lin. 1: *Quonobrem videamus, si placet, quatenus amor in amicitia progredi debeat, etc.*

<sup>f</sup> Rom. edit., præponderare charitati vitium.

A sui, quam præditionem fugientis amici, subeundam arbitrabatur (I Reg. xxr, 6).

### CAPUT XXII.

*Honestatem amici causa non deserendam; si tamen adversus amicum testimonium dicendum fuerit, cautionem adhibendam. Inter amicos quis candor in aperiendo pectore, quæ generositas in patiendo, quæ in arguendo libertas requiratur? Amicitiam virtutum custodem esse, nec nisi in similiuni morum hominibus inveniri. Eamdem in corripiendo mitem, atque a propriis commodis alienam esse oportere; et inde quam rari divitibus veri amici! Quanta amicitiae dignitas; quæ quo major, eo detestabilior amici perfidia, ut Judæ atque amicorum Job exemplis cognoscitur.*

**125.** Nihil igitur præferendum honestati, quæ tamen ne amicitiae studio prætereatur, etiam hoc Scriptura admonet de amicitia. Sunt enim pleræque philosophorum questiones: <sup>g</sup> utrum amici causa quisquam contra patriam sentire neene debeat, ut amico obediat? Utrum oporteat ut fidem deserat, dum indulget atque intendit amici commoditatibus?

**126.** Et Scriptura quidem ait: *Clava, et gladius, et sagitta ferrata, sic homo est testimonium dans falsum adversus amicum suum* (Prov. xxv, 18). Sed considera quid astruat. Non testimonium reprehendit dictum in amicum, sed falsum testimonium. Quid enim si Dei causa, quid si patriæ cogatur aliquis dicere testimonium? Numquid præponderare debet amicitia religioni, <sup>h</sup> præponderare charitati civium?

**139** In his tamen ipsis rebus requirenda est veritas testimonii; ne amicus appetatur amici perfidia, cuius fide absvoli debeat. Amicus itaque neque noxio gravificari debet, neque innocentii insidiari.

**127.** Sane si necesse sit dicere testimonium, si quid in amico vitii cognoverit, <sup>i</sup> corripere occulite; si non audierit, corripere palam. Sunt enim bonaæ correptiones, et plerumque meliores quam tacita amicitia. Et si laudi se putat amicus, tu tamen corripe; et si amaritudo correctionis animum ejus vulneret, tu tamen corripe, ne verearis: <sup>j</sup> *Tolerabilia sunt enim amici vulnera, quam adulantium oscula* (Prov. xxvii, 6). Errantem igitur amicum corripe, innocentem amicum ne deseras. <sup>k</sup> Constanus enim debet esse amicitia, perseverare in affectu; non puerili modo amicos mutare vaga quadam debemus sententia.

**128.** Aperi <sup>l</sup> pectus tuum amico, ut fidelis sit tibi

<sup>g</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 358, lin. 46: *Interdum etiam objurgationes in amicis vigent maxime. Item de Amic. pag. 425, lin. 5: Consilium verum dare gaudemus libere, etc.*

<sup>h</sup> Roma. edit. sola: *Utiliora sunt amici vulnera: vet. autem ac mss., Tolerabilia, seu, tolerabiliora; quidam tamen, probabiliora sunt amici vulnera, etc.*

<sup>i</sup> Cic. de Amic. pag. 428, lin. 1: *Non enim amicorum esse debent, sicut aliarum rerum satellates, etc.*

<sup>j</sup> Ibid., pag. 426, lin. 15: *Tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum et voluntatum, etc.*

<sup>a</sup> et capias ex eo vitæ tua jucunditatem. Fidelis enim amicus medicamentum est vitæ, et immortalitatis gratia (*Eccl. vi, 16*), <sup>b</sup> Defer amico ut æquali, nec te pudeat ut prævenias amicum officio; amicitia enim nescit superbiam. Ideo enim Sapiens dicit: *Amicum salutare non erubescas* (*Eccl. xxii, 31*). <sup>c</sup> Nec deseras amicum in necessitate, nec derelinquas eum, neque destituas; quoniam amicitia vitæ adjuvamentum est. Ideo onera nostra portemus, sicut Apostolus docuit (*Galat. vi, 2*); dicit enim his quos ejusdem corporis complexa est charitas. Etenim si amici secundæ res amicos adjuvant, cur non et in adversis amici rebus amicorum adjumentum suppetat? Juvenus consilio, conferamus studia, compatiamur affectu.

129. Si necesse est, toleremus propter amicum etiam aspera. Plerumque inimicitæ subeundæ sunt propter amici innocentiam, saepè obtrectationes, si restiteris vel responderis, cum amicus arguitur et accusatur. Nec te pœnitentia ejusmodi offensionis; justi enim vox est: *Etsi mala mihi evenierint propter amicum, sustineo* (*Eccl. xxii, 31*). In adversis enim amicus probatur; nam in prosperis amici omnes videntur. Sed ut in adversis amici patientia et tolerantia necessaria, sic in prosperis auctoritas congrua est; ut insolentiam extollentis se amici reprimat et redarguat.

130. Quam pulchre in adversis positus Job dicit: *Miseremini mei, amici, miseremini* (*Job. xix, 21*). Non quasi abjecta vox ista est, sed quasi censoria. Nam cum injuste argueretur ab amicis, respondit: *Miseremini mei, amici*; hoc est, misericordiam debetis facere: opprimitis autem vos et impugnatis hominem, cuius ærumnis compati **140** pro amicitia vos oportebat.

131. Servate igitur, filii, initam cum fratribus amicitiam, qua nihil est in rebus humanis pulchrius. <sup>d</sup> Solarium quippe vitæ hujus est, ut habebas cui pectus aperias tuum, cum quo arcana participes, cui committas secretum pectoris tui; ut coiloces tibi fidem virum, qui in prosperis gratuletur tibi, in tristibus compatiatur, in persecutionibus adhortetur. Quam boni amici Hebrei pueri, quos a sui

<sup>a</sup> Cic. de Amic., pag. 427, lin. 38: *Quid, hæc ut omittam, quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum sociates, etc.*

<sup>b</sup> Ibid., pag. 428, lin. 20: *Sed maximum est in amicitia, superiori parem esse inferiori, etc.*

<sup>c</sup> Edit. ac pauci mss. *Qos eudem complexa est charitas.*

<sup>d</sup> Cic. de Amic. p. 421, lin. 39: *Quid dulcissimam habere quicunq; omnia audeas sic loqui, ut tecum, etc.*

<sup>e</sup> Lib. iii Offic., pag. 393, lin. 44: *Nam si omnia facienda sint quæ amici relint, etc.* Item de Amic. pag. 424, lin. 15: *Quod si rectum statuerimus vel concedere amicis, etc.* Item lin. 27: *Hæc igitur prima lex in amicitia, etc.*

<sup>f</sup> Erasm. et seq. edit. cum mss. nonnullis, propter amicitiam deserunt.

<sup>g</sup> Cic. de Amic. pag. 425, lin. 45: *Quamobrem hoc quidem.... constat, ut opinor, bonis inter bonos, etc.* Item pag. 429, lin. 49: *Par est autem primum esse*

<sup>A</sup> amore nec fornacis ardantis flamma divisit (*Dan. iii, 16 et seq.*)! De quo supra diximus (*Supr. c. 9*). Bene ait sanctus David: *Saul et Jonathas speciosi et charissimi, inseparabiles in vita sua, et in morte non sunt separati* (*Il Reg. i, 23*).

132. Hic est amicitiae fructus, <sup>e</sup> ut non fides <sup>f</sup> propter amicitiam destruatur. Non potest enim homini amicus esse, qui Deo fuerit insolidus. Pietatis custos amicitia est, et æqualitatis magistra; ut superior inferior se exhibeat æqualem, inferior superiori. Inter & disparens enim mores non potest esse amicitia; et ideo convenire sibi utriusque debet gratia. Nec auctoritas desit inferiori, si res poposcerit, nec humilitas superiori. Audiat quasi parens, quasi æqualem: ei ille quasi amicus moneat, objurget, non jacontiae studio, sed affectu charitatis.

133. Neque <sup>h</sup> monitio aspera sit, neque objurgatio contumeliosa; sicut enim adulatio fugitans amicitia debet esse, ita etiam aliena insolentia. Quid est enim amicus, nisi consors amoris, <sup>i</sup> ad quem animum tuum adjungas atque applices, et ita misceas, ut unum velis fieri ex duobus, cui te tamquam alteri tibi committas, a quo nihil timeas, nihil ipse commodi tui causa in honestum petas? <sup>j</sup> Non enim vectigalis amicitia est, sed plena decoris, plena gratiae. Virtus est enim amicitia, non quæstus; quia <sup>k</sup> non pecunia paritur, sed gratia: nec licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentiae.

134. Denique meliores amicitiae sunt inopum plerumque quam <sup>l</sup> divitum: et frequenter divites sine amicis sunt, quibus abundant pauperes. Non est enim vera amicitia, ubi est fallax adulatio. Divitibus itaque plerique assentatorie gratificantur: erga pauperem <sup>m</sup> ne nemo simulacrum est. Verum est quidquid defertur pauperi, hujus amicitia invidia vacat.

135. Quid amicitia pretiosius, quæ angelis communis et hominibus est? Unde et Dominus Jesus dicit: *Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui recipient vos in æterna tabernacula sua* (*Luc. xvi, 9*). Ipse nos Deus amicos ex servulis facit, sicutipse **141** ait: *Jam vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (*Joan. xv, 14*). Dedit formam amicitiae quam sequamur, ut faciamus amici voluntatem, ut

<sup>D</sup> *virum bonum, tum alterum similem sui querere, etc.*

<sup>h</sup> Lib. i Offic. pag. 370, lin. 9: *Magna autem ex parte clementi castigatione licet uti, etc.* Item de Amic. pag. 430, lin. 48: *Nam et monendi amici saepe sunt et objurgandi, etc.*

<sup>i</sup> Cic. de Amic. pag. 429, lin. 41: *Est enim is amicus quidem, qui est tamquam alter idem.... Et alterum acquirit cuius animum ita cum suo commiscatur, etc.*

<sup>j</sup> Ibid., pag. 425, lin. 50: *Atque etiam mihi quidem videatur, qui utilitatis causa fingunt amicitias, etc.*

<sup>k</sup> Edit. ac mss. aliquot, non pecunia queritur.

<sup>l</sup> Cic. de Amic. p. 426, lin. 12: *Hæc enim est tyrannorum vita, nimis in qua nulla fides, nulla charitas.... Coluntur tamen simulatione amicitiae, etc.... Multorum opes præpotentium excludunt fideles amicitias, etc.*

<sup>m</sup> Gill. ac Rom. edit., *nemo assentator est.*

aperiamus secreta nostra amico quæcumque in pectore habemus, et illius arcana non ignoremus. Ostendamus illi nos pectus nostrum, et ille nobis aperiat suum. Ideo, inquit, vos dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joan. xv, 14*). Nihil ergo occultat amicus, si verus est: effundit animum suum, sicut effundebat mysteria Patris Dominus Jesus.

136. Ergo qui facit mandata Dei, amicus est; et hoc honoratur nomine. Qui est unanimis, ipse amicus est: quod unitas animorum in amicis sit: neque quisquam detestabilior, quam qui amicitiam læserit. Unde in proditore Dominus hoc gravissimum invenit, quod ejus condemnaret perfidiam, quod gratiae vicem non repræsentaverit, et conviviis amicitiae venenum malitiæ miscuerit. Itaque sic ait: *Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui semper tecum dulces capiebas cibos* (*Psalm. liv, 14*)! Hoc est, non potest sustineri istud, quia unanimis appetisti eum, qui tibi donaverat gratiam: *Nam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse utique* (*Ibid., 13*); et ab eo **142** qui me oderat,

<sup>a</sup> Cod. Benig., *de quo loco, ut supra diximus, bene ait sanctus David: tu vero, etc.*

## ADMONITIO IN LIBROS SEQUENTES, UBI ET DE VIRGINUM SACRARUM ORIGINE DISSESTITUR.

*Virginitalis institutum cum in ipsis Christi Domini verbis, Doctorisque gentium consilii stabilitum sit, atque in Ecclesia maximo semper fuerit in pretio; non immorabitur in refellendis illis hæreticis qui contra manifestam Scripturæ ac universæ traditionis auctoritatem, vel cælibatum postposuere matrimonio, vel continentia vota tamquam temeraria, impia atque illicita proscriptere. Sed quoniam inter catholicos alii jam ab ipsis Ecclesiæ incunabulis affirmant exstisisse virgines, quæ tum solemnia continentia vota nuncuparent, tum etiam communem vitam in monasteriis amplectentur: alii autem ipsis sola privata vota, et vitam aut in multarum sæculari contubernio, aut singulatim in paternis domibus actam concedunt: alii demum in ipsis simplex propositum quod illæ velo et vestium suarum modestia testabantur, agnoscunt, Ambrosio nostro primam parthenonum institutionem attribuentes; non ingratum duximus fore, si paulo uberioris de eodem argumento proloqueremur.*

Primam opinionem constat susceptam esse a pluribus, qui eam dissertationibus et ingentibus etiam voluntibus propugnare conati, Patrum et conciliorum quorundam testimonia, multorumque martyrum Acta congregserunt. Nihilominus tamen magnas ipsa difficultates pati videtur. Romane leges cælibatum severe prohibebant ac puniebant: Christianorum vel minimos cogi conventus nequaquam sinebant idololatriæ; qui etiam pro sua libidinis impotencia maxime in virgines debacabantur. Hæc tamen difficultatum repagula eorum quæ in martyrum bene multorum Actis leguntur, auctoritate removerentur, nisi illam elevaret vehemens suspicio, ne dicamus indicia prope manifesta, corruptionis. Quod autem ad allatos Patrum aut Conciliorum locos, facile illos ita exponunt alii, ut in suas etiam partes traducant.

Proinde lubentes cum Innocentio I agnoscimus duo sacrarum virginum genera; nimirum alias quæ Christo specialiter nupserunt, et velari a sacerdote mernerunt: et alias quæ necundum sacro velamine leæ, tamen in proposito virginali semper se manere promiserunt (*Epist. ad Victric. Rotomag.*). At vero ultrasque perpetuo virginitalis voto astrictas fuisse contendimus. Et certe illud Patribus, maxime autem Augustino familiare videmus esse, ut voces propositum ac votum eodem usurpent significatu. Neque votum apud ipsos quoque scholasticos aliud sonat quam propositum voce firmatum. Quod utique sacræ illæ virgines factitabant, cum illud vestium mutatione, ac loci in Ecclesia separati occupatione palam ficerent.

Quod si obtendant Cypriani locum, ubi præcipit: Quæ perseverare nolunt aut non possunt, melius est nubant, quam in ignem delictis suis cadant (*Epist. ad Pompon.*); id ea ratione statutum esse responderetur ob lapsum quarundam virginum, quæ offensionem Ecclesiæ etiamnum crudelitate tyrannorum vexatæ pariebant. Quocirca licet istius modi conjugia majorem in modum condemnaret; ea tamen tamquam minora mala vitandis majoribus toleranda censuit verius, quam probavit. Quin etiam sanctus Epiphanius (*Hæres. 81*) ac

A abscondarem me. Inimicus vitari potest, amicus non potest, si in idiari velit. Illum cavemus cui non committimus consilia nostra: hunc cavere non possumus, cui commisimus. Itaque ad acervandam peccati invidiam non dixit: Tu vero servus meus, apostolus meus; sed: Unanimis meus; hoc est, non meus, sed etiam tuus proditor es, qui unanimem prodidisti.

137. Dominus ipse cum a tribus regibus offensus esset, qui sancto Job non detulissent, ignorare his per amicum maluit, ut amicitiae suffragium remissio fieret peccatorum. Itaque rogavit Job, et Dominus ignoravit. Profuit illis amicitia, quibus obscurerat insolentia (*Job, xlvi, 7 et seq.*).

### CONCLUSIO.

138. Hæc apud vos deposui, filii, quæ custodiatis in animis vestris: quæ utrum aliquid proficiat habent, vos probabitis; interim copiam multam exemplorum offerunt: nam prope omnia Majorum exempla, plurima quoque dicta his tribus inclusa libris tenentur; ut et si sermo nihil deferat gratiæ, series tamen vetustatis quodam compendio expressa plurimum instructionis conserat.